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Cresce la popolazione nella Pianura Ovest
Popolazione residente 

Anni 1994-2004
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1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
ANZOLA DELL'EMILIA 10.010 9.941 10.061 10.141 10.176 10.164 10.292 10.371 10.533 10.669 11.128
CALDERARA DI RENO 11.379 11.539 11.610 11.743 11.781 11.756 11.738 11.653 11.783 11.915 12.351
CREVALCORE 11.518 11.520 11.524 11.595 11.645 11.704 11.780 11.902 12.078 12.302 12.527
SALA BOLOGNESE 5.345 5.442 5.501 5.594 5.697 5.825 5.966 6.303 6.654 6.888 7.082
SAN GIOVANNI PERSICETO 22.983 23.149 23.367 23.500 23.608 23.774 23.900 23.990 24.264 24.498 24.790
SANT'AGATA BOLOGNESE 5.258 5.335 5.456 5.553 5.651 5.676 5.741 5.971 6.122 6.243 6.409

TOTALE 66.493 66.926 67.519 68.126 68.558 68.899 69.417 70.190 71.434 72.515 74.287

Totale residenti per Comune di residenza e Anno - (valori assoluti)

Comune di residenza Anno



Cresce la popolazione nella Pianura Ovest

In 10 anni la popolazione della Pianura Ovest è aumentata di quasi 7.800
abitanti (+11,7%), dunque molto di più che in Provincia (+4,2%).

Popolazione residente. 
Variazioni percentuali 31/12/1994-31/12/2004
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Popolazione residente. 
Variazioni assolute 31/12/1994-31/12/2004
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A fronte di una sostanziale stabilità dei decessi, anche nella
Pianura Ovest aumentano notevolmente i nati (+53,1% in dieci

anni), dunque assai più della media provinciale (+38,8%).

Migliora decisamente il saldo naturale
Nati vivi e morti
Anni 1994-2004
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Migliora decisamente il saldo naturale
Saldo naturale
Anni 1994-2004
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1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
ANZOLA DELL'EMILIA 0 -17 -33 -9 -31 -38 -12 -1 11 7 17
CALDERARA DI RENO 10 58 17 38 22 43 13 27 34 30 52
CREVALCORE -74 -82 -86 -50 -69 -56 -60 -32 -34 -52 -38
SALA BOLOGNESE 12 6 -5 22 13 -14 9 19 13 13 21
SAN GIOVANNI PERSICETO -96 -96 -62 -67 -80 -83 5 -32 -24 -60 -19
SANT'AGATA BOLOGNESE -6 -23 -5 -36 -9 -14 -14 28 0 11 9

TOTALE -154 -154 -174 -102 -154 -162 -59 9 0 -51 42

Comune di residenza Anno
Saldo naturale per Comune di residenza e Anno - (valori assoluti)



Migliora decisamente il saldo naturale

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
ANZOLA DELL'EMILIA 69 66 63 78 70 73 91 94 114 93 117
CALDERARA DI RENO 102 132 101 130 110 133 101 121 128 116 134
CREVALCORE 69 80 93 88 88 105 91 98 104 97 107
SALA BOLOGNESE 47 51 45 60 51 48 67 67 68 67 76
SAN GIOVANNI PERSICETO 156 183 188 190 201 202 235 228 245 205 247
SANT'AGATA BOLOGNESE 47 36 47 51 50 57 59 84 73 73 69

TOTALE 490 548 537 597 570 618 644 692 732 651 750

Nati vivi per Comune di residenza e Anno - (valori assoluti)
Comune di residenza Anno

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
ANZOLA DELL'EMILIA 69 83 96 87 101 111 103 95 103 86 100
CALDERARA DI RENO 92 74 84 92 88 90 88 94 94 86 82
CREVALCORE 143 162 179 138 157 161 151 130 138 149 145
SALA BOLOGNESE 35 45 50 38 38 62 58 48 55 54 55
SAN GIOVANNI PERSICETO 252 279 250 257 281 285 230 260 269 265 266
SANT'AGATA BOLOGNESE 53 59 52 87 59 71 73 56 73 62 60

TOTALE 644 702 711 699 724 780 703 683 732 702 708

Comune di residenza Anno
Morti per Comune di residenza e Anno - (valori assoluti)



Sempre più positivo il saldo migratorio

Negli ultimi quattro anni il numero degli iscritti ha conosciuto un
marcato aumento.

Iscritti e  cancellati
Anni 1994-2004
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Sempre più positivo il saldo migratorio
Saldo migratorio

Anni 1994-2004
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1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
ANZOLA DELL'EMILIA -7 -52 153 89 66 26 140 71 151 129 442
CALDERARA DI RENO 133 102 54 95 16 -68 -31 -24 96 102 395
CREVALCORE 27 84 90 121 119 115 136 154 210 276 263
SALA BOLOGNESE 157 91 64 71 90 142 132 173 338 221 162
SAN GIOVANNI PERSICETO 231 262 280 200 188 249 121 111 298 294 311
SANT'AGATA BOLOGNESE 83 100 126 133 107 39 79 189 151 110 157

TOTALE 624 587 767 709 586 503 577 674 1.244 1.132 1.730

Comune di residenza Anno
Saldo migratorio per Comune di residenza e Anno - (valori assoluti)





Sempre più positivo il saldo migratorio

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
ANZOLA DELL'EMILIA 306 303 451 396 446 386 457 415 530 484 815
CALDERARA DI RENO 615 563 481 496 424 415 420 387 564 542 877
CREVALCORE 270 263 257 338 300 346 413 373 450 537 549
SALA BOLOGNESE 314 238 232 223 288 327 316 377 506 484 374
SAN GIOVANNI PERSICETO 650 634 717 646 654 768 713 625 816 875 980
SANT'AGATA BOLOGNESE 227 225 251 275 254 264 244 338 292 374 411

TOTALE 2.382 2.226 2.389 2.374 2.366 2.506 2.563 2.515 3.158 3.296 4.006

Comune di residenza Anno
Totale iscritti per Comune di residenza e Anno - (valori assoluti)

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
ANZOLA DELL'EMILIA 313 355 298 307 380 360 317 344 379 355 373
CALDERARA DI RENO 482 461 427 401 408 483 451 411 468 440 482
CREVALCORE 243 179 167 217 181 231 277 219 240 261 286
SALA BOLOGNESE 157 147 168 152 198 185 184 204 168 263 212
SAN GIOVANNI PERSICETO 419 372 437 446 466 519 592 514 518 581 669
SANT'AGATA BOLOGNESE 144 125 125 142 147 225 165 149 141 264 254

TOTALE 1.758 1.639 1.622 1.665 1.780 2.003 1.986 1.841 1.914 2.164 2.276

Comune di residenza Anno
Totale cancellati per Comune di residenza e Anno - (valori assoluti)



Forte aumento degli stranieri residenti
Popolazione straniera residente 

Anni 1994-2004
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1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
ANZOLA DELL'EMILIA 121 129 164 201 230 257 335 393 449 554 681
CALDERARA DI RENO 253 253 296 327 351 361 404 464 542 587 658
CREVALCORE 133 170 236 279 324 394 497 581 738 939 1164
SALA BOLOGNESE 57 62 77 89 107 123 141 155 180 238 274
SAN GIOVANNI PERSICETO 251 275 324 353 401 485 585 663 727 894 1020
SANT'AGATA BOLOGNESE 70 77 97 127 175 189 231 272 294 384 466

TOTALE 885 966 1.194 1.376 1.588 1.809 2.193 2.528 2.930 3.596 4.263

Comune di residenza Anno
Totale stranieri residenti per Comune di residenza e Anno - (valori assoluti)



Forte aumento degli stranieri residenti

Nel 1994 gli stranieri residenti nella Pianura Ovest erano
meno di 1.000, oggi superano i 4.000.

Stranieri residenti. 
Variazioni percentuali 31/12/1994-31/12/2004
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Stranieri residenti. 
Variazioni assolute 31/12/1994-31/12/2004
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Forte aumento degli stranieri residenti

A fine 2004 nella Pianura Ovest 6 residenti su 100 sono stranieri
(come per la Provincia in complesso), mentre nel 1994 solo 1

residente ogni 100 lo era.

Incidenza degli stranieri sui residenti 
 al  31/12/2004
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Incidenza degli stranieri sui residenti 
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Cresce il numero dei giovani
Popolazione  residente in età 0-14 anni 

Anni 1994-2004
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1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
ANZOLA DELL'EMILIA     1.075     1.066     1.089     1.113     1.130     1.136     1.160     1.197     1.239     1.268    1.395 
CALDERARA DI RENO     1.411     1.445     1.447     1.510     1.533     1.574     1.558     1.579     1.633     1.648    1.745 
CREVALCORE     1.146     1.149     1.176     1.235     1.274     1.312     1.374     1.436     1.498     1.566    1.615 
SALA BOLOGNESE       656       666       675       690       703       718       755       799       877       907      953 
SAN GIOVANNI PERSICETO     2.527     2.580     2.626     2.674     2.683     2.746     2.834     2.910     3.102     3.119    3.195 
SANT'AGATA BOLOGNESE       584       602       626       660       674       704       743       809       843       884      929 

TOTALE 7.399 7.508 7.639 7.882 7.997 8.190 8.424 8.730 9.192 9.392 9.832

Comune di residenza Anno

Residenti in età 0-14 anni per Comune di residenza e Anno - (valori assoluti)



Tra il 1994 ed il 2004 il numero dei residenti con meno di 15 anni è
aumentato di 2.400 unità (+32,9%), dunque più che in Provincia

(+25,6%).

Cresce il numero dei giovani
Popolazione residente 0-14 anni e oltre. 

Variazioni percentuali 31/12/1994-31/12/2004
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Popolazione residente 0-14 anni e oltre. 
Variazioni assolute 31/12/1994-31/12/2004
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Costante aumento della popolazione anziana
 Popolazione   re s ide nte  in e tà 65 anni e  più 

Anni 1994-2004
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1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
ANZOLA DELL'EMILIA 1.665 1.729 1.788 1.851 1.890 1.925 1.988 2.054 2.123 2.189 2.282
CALDERARA DI RENO 1.397 1.447 1.491 1.563 1.623 1.659 1.736 1.774 1.826 1.914 2.050
CREVALCORE 2.690 2.715 2.703 2.773 2.786 2.816 2.846 2.895 2.926 2.956 2.997
SALA BOLOGNESE 850 873 879 916 957 982 1.016 1.062 1.086 1.144 1.194
SAN GIOVANNI IN PERSICETO 4.753 4.860 4.964 5.054 5.094 5.168 5.297 5.403 5.461 5.551 5.630
SANT'AGATA BOLOGNESE 988 1.020 1.042 1.020 1.030 1.052 1.063 1.068 1.091 1.120 1.160

TOTALE 12.343 12.644 12.867 13.177 13.380 13.602 13.946 14.256 14.513 14.874 15.313

Comune di residenza Anno

Residenti in età 65 anni e più per Comune di residenza e Anno - (valori assoluti)



Costante aumento della popolazione anziana

Nella Pianura Ovest quasi 3.000 anziani in più negli ultimi 10
anni (+24,1%), ben  più che in Provincia (+13,0%).

Popolazione residente 65 anni e oltre. 
Variazioni percentuali 31/12/1994-31/12/2004
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Popolazione residente 65 anni e oltre. 
Variazioni assolute 31/12/1994-31/12/2004
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Migliora il rapporto tra generazioni

Nel 2004 ci sono 156 anziani ogni 100 giovani (in Provincia ben 200);
nel 1994 erano 167.

Indice di vecchiaia al 31/12/2004
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In crescita anche i  “grandi anziani”
 Popolazione   re s ide nte  in e tà 80 anni e  più 

Anni 1994-2004
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1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
ANZOLA DELL'EMILIA 394 416 408 411 399 379 389 426 460 515 540
CALDERARA DI RENO 323 344 350 350 336 341 390 410 427 463 506
CREVALCORE 690 712 692 692 655 662 740 775 803 864 897
SALA BOLOGNESE 199 204 198 205 205 200 201 229 242 258 273
SAN GIOVANNI IN PERSICETO 1.248 1.286 1.278 1.236 1.194 1.192 1.295 1.380 1.447 1.519 1.582
SANT'AGATA BOLOGNESE 269 276 279 253 252 262 283 287 281 302 315

TOTALE 3.123 3.238 3.205 3.147 3.041 3.036 3.298 3.507 3.660 3.921 4.113

Comune di residenza Anno

Residenti in età   80 anni e più per Comune di residenza e Anno (valori assoluti)



In crescita anche i “grandi anziani”

Il numero degli ultraottantenni è aumentato in 10 anni di quasi
1.000 unità, pari al 31,7% (in Provincia l’incremento

è stato del 23,5%).

Popolazione residente  80 anni e  oltre . 
Variazioni percentuali 31/12/1994-31/12/2004
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Popolazione residente 80 anni e  oltre . 
Variazioni assolute  31/12/1994-31/12/2004
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N.B. I dati anagrafici possono differire da quelli ufficiali di movimento diffusi dall’Istat.

0-14 anni 15-29 anni 30-44 anni 45-64 anni 65-79 anni
80 anni e 

oltre Totale
ANZOLA DELL'EMILIA 1.075 2.065 2.289 2.919 1.271 394 10.013
CALDERARA DI RENO 1.411 2.533 3.017 3.021 1.074 323 11.379
CREVALCORE 1.146 2.222 2.350 3.110 2.000 690 11.518
SALA BOLOGNESE 656 1.120 1.304 1.420 651 199 5.350
SAN GIOVANNI IN PERSICETO 2.527 4.475 5.079 6.149 3.505 1.248 22.983
SANT'AGATA BOLOGNESE 584 1.110 1.223 1.353 719 269 5.258

TOTALE 7.399 13.525 15.262 17.972 9.220 3.123 66.501

Comune di residenza
Classe di età

Totale residenti per Comune di residenza e grandi classi di età al 31/12/1994  (valori assoluti)

0-14 anni 15-29 anni 30-44 anni 45-64 anni 65-79 anni
80 anni e 

oltre Totale
ANZOLA DELL'EMILIA 1.395 1.536 2.936 2.979 1.742 540 11.128
CALDERARA DI RENO 1.745 1.692 3.358 3.507 1.544 506 12.352
CREVALCORE 1.615 1.833 3.010 3.068 2.100 897 12.523
SALA BOLOGNESE 953 1.039 1.973 1.923 921 273 7.082
SAN GIOVANNI IN PERSICETO 3.195 3.412 6.160 6.393 4.048 1.582 24.790
SANT'AGATA BOLOGNESE 929 1.005 1.815 1.500 845 315 6.409

TOTALE 9.832 10.517 19.252 19.370 11.200 4.113 74.284

Comune di residenza
Classi di età

Totale residenti per Comune di residenza e grandi classi di età al 31/12/2004 (valori assoluti)



Crescono sistematicamente gli utenti dei
servizi prescolastici e scolastici obbligatori

Negli ultimi dieci anni in crescita il numero dei potenziali utenti
dei nidi d’infanzia, delle scuole materne e della scuola

dell’obbligo.

 Popolazione   re s ide nte  giovanile  pe r c las s e  di e tà s c olare
Anni 1994-2004
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Crescono sistematicamente gli utenti dei
servizi prescolastici e scolastici obbligatori

In un decennio  quasi 700 potenziali utenti in più per i nidi
(+45,7% ; in Provincia +34,6%).

Popolazione residente 0-2 anni. 
Variazioni percentuali 31/12/1994-31/12/2004
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Crescono sistematicamente gli utenti dei
servizi prescolastici e scolastici obbligatori

In un decennio  quasi 750 potenziali utenti in più per le scuole
materne (+50,8%; in Provincia +33,2%).

Popolazione residente 3-5 anni. 
Variazioni percentuali 31/12/1994-31/12/2004
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Popolazione residente 3-5 anni. 
Variazioni assolute 31/12/1994-31/12/2004
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Crescono sistematicamente gli utenti dei
servizi prescolastici e scolastici obbligatori

In un decennio  più di 750 potenziali utenti in più per le scuole
primarie (+31,4%; in Provincia +26,1%).

Popolazione residente 6-10 anni. 
Variazioni percentuali 31/12/1994-31/12/2004
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Popolazione residente 6-10 anni. 
Variazioni assolute 31/12/1994-31/12/2004
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Crescono sistematicamente gli utenti dei
servizi prescolastici e scolastici obbligatori

In un decennio  quasi 200 potenziali utenti in più per le scuole
secondarie di primo grado (+12,6%; in Provincia +14,6%).

Popolazione residente 11-13 anni. 
Variazioni percentuali 31/12/1994-31/12/2004
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Popolazione residente 11-13 anni. 
Variazioni assolute 31/12/1994-31/12/2004
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Meno utenti potenziali per le scuole superiori
negli ultimi dieci anni

In un decennio  quasi 400 potenziali utenti in meno per gli istituti
secondari di secondo grado (-12,1%; in Provincia -13,5%).

Popolazione residente 14-18 anni. 
Variazioni percentuali 31/12/1994-31/12/2004
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N.B. I dati anagrafici possono differire da quelli ufficiali di movimento diffusi dall’Istat.

0-2 anni 3-5 anni 6-10 anni 11-13 anni 14-18 anni 19-24 anni TOTALE
ANZOLA DELL'EMILIA 229 187 369 220 493 868 2.366
CALDERARA DI RENO 289 300 450 263 573 994 2.869
CREVALCORE 228 227 355 237 534 933 2.514
SALA BOLOGNESE 146 114 222 122 282 442 1.328
SAN GIOVANNI IN PERSICETO 498 525 804 539 1.064 1.773 5.203
SANT'AGATA BOLOGNESE 112 110 201 123 246 411 1.203

TOTALE 1.502 1.463 2.401 1.504 3.192 5.421 15.483

Comune di residenza Classi di età scolare
Totale residenti per Comune di residenza e Classi di età scolare al 31/12/1994 (valori assoluti)

0-2 anni 3-5 anni 6-10 anni 11-13 anni 14-18 anni 19-24 anni Totale
ANZOLA DELL'EMILIA 339 312 431 240 387 517 2.226
CALDERARA DI RENO 388 385 586 273 469 593 2.694
CREVALCORE 324 346 539 304 473 637 2.623
SALA BOLOGNESE 233 212 288 160 283 330 1.506
SAN GIOVANNI IN PERSICETO 689 726 1.012 572 946 1.202 5.147
SANT'AGATA BOLOGNESE 215 225 298 145 247 339 1.469

TOTALE 2.188 2.206 3.154 1.694 2.805 3.618 15.665

Comune di residenza Classi di età scolare
Totale residenti per Comune di residenza e Classi di età scolare al 31/12/2004 (valori assoluti)



Anche nella Pianura Ovest famiglie sempre più
numerose e sempre più piccole

Nel 2001 nella Pianura Ovest risiedevano 28.032 famiglie, con
una dimensione media di 2,49 componenti ciascuna (in

Provincia la media era di 2,26).

Famiglie
Censimenti 1951 - 2001

0

10.000

20.000

30.000

40.000

1951 1961 1971 1981 1991 2001

Dimensione media familiare
Censimenti 1951 - 2001

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

1951 1961 1971 1981 1991 2001





Anche nella Pianura Ovest famiglie sempre
più numerose e sempre più piccole

1951 1961 1971 1981 1991 2001
ANZOLA DELL'EMILIA 1.183 1.395 2.195 2.781 3.570 4.196
CALDERARA DI RENO 1.195 1.147 1.341 2.935 3.877 4.563
CREVALCORE 3.167 3.706 3.836 4.384 4.238 4.742
SALA BOLOGNESE 1.040 962 1.138 1.506 1.701 2.493
SAN GIOVANNI IN PERSICETO 4.892 5.600 6.671 7.913 8.313 9.653
SANT'AGATA BOLOGNESE 1.226 1.304 1.418 1.514 1.779 2.385

TOTALE 12.703 14.114 16.599 21.033 23.478 28.032

1951 1961 1971 1981 1991 2001
ANZOLA DELL'EMILIA 5.752 5.556 7.205 7.997 10.024 10.358
CALDERARA DI RENO 5.822 4.666 4.538 8.680 10.778 11.617
CREVALCORE 14.263 13.108 11.942 11.700 11.426 11.777
SALA BOLOGNESE 5.339 4.147 3.961 4.549 4.926 6.249
SAN GIOVANNI IN PERSICETO 21.317 20.275 21.385 22.019 22.352 23.851
SANT'AGATA BOLOGNESE 5.301 4.756 4.585 4.649 4.861 5.918

TOTALE 57.794 52.508 53.616 59.594 64.367 69.770

Componenti delle famiglie per Comune di residenza e Anno di censimento- (valori assoluti)

Comune di residenza Anno

Anno

Famiglie per Comune di residenza e Anno di censimento- (valori assoluti)

Comune di residenza
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